causa nocere alteri [...]”. Mainly this latter phrase “*ius naturale, id est ius gentium*” is very ambiguous, and this isn’t its only appearance in primary sources. Given its doubtful and uncertain character, secondary literature is unable to properly evaluate this concept of uniting notion.

³⁹ Cf. VOGGENSPERGER op. cit. 74., as well as pp. 77–78. A good example of this could be Cic. de inv. 2, 161: *Naturae ius est, quod non opinio genuit, sed quaedam in natura vis inest, ut religionem, pietatem, gratiam, vindicationem, observantiam, veritatem*. Similarly, Cic. de off. 3, 27: *Atque etiam, si hoc natura praescribit, ut homo homini, quicumque sit, ob eam ipsam causam, quod is homo sit, consultum velit, necesse est secundum eandem naturam omnium utilitatem esse communem. Quod si ita est, una continemur omnes et eadem lege naturae, idque ipsum si ita est, certe violare alterum naturae lege prohibemur. Verum autem primum; verum igitur extremum*. These two texts are all the more important, because from their comparison a statement by Álvaro D’Ors becomes apparent, namely that he blames the whitewash of differences between *lex* and *ius* on Cicero, which also left improperly handled or misunderstood by secondary authors. In detail cf. Álvaro D’ORS: *Parerga histórica*. Pamplona, EUNSA, 1997. 116–117.